

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 13 日

上場会社名 新ダイワ工業株式会社 (コード番号:6320 東証 2部)

(URL <http://www.shindaiwa.co.jp/>)

代 表 者 役職名 代表取締役社長 氏名 浅本 泰

問合せ先責任者 役職名 取締役管理本部長 氏名 尾和 茂治 TEL (082)849-2001

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 :有
引当金の計上基準及び税金費用の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 :無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 :無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	20,082	9.1	955	27.5	781	54.8	387	34.1
18年3月期第3四半期	18,402	17.9	749	—	505	—	288	—
(参考)18年3月期	25,290		1,138		850		466	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	18.30	18.11
18年3月期第3四半期	13.68	13.52
(参考)18年3月期	20.65	20.39

- (注) 1. 売上高等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
2. 経営成績のうち売上高以外については、18年3月期第1四半期より開示を行なっているため、18年3月期第3四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期連結会計期間におけるわが国経済は、引き続き企業収益の改善が進み、設備投資の増加、雇用情勢にも改善が見られ、個人消費も堅調に推移したこともあって、民間需要に支えられた緩やかな景気回復基調が続きました。

このような状況下において当社グループは、国内外とも他社との差別化をより一層図るべく、積極的に新製品・新機種を投入し、売上の確保とブランド力の強化に努めました。

売上面においては、国内の農・林業用機械分野では日照不足や台風などの天候不順が需要期に影響したこともあり、売上高は 18 億 85 百万円（前年同期比 1.6%減少）とわずかに前年実績を下回ったものの、建設・土木・鉄工用機械分野においては、建設機械リース・レンタル業界で商品力が認知されたことにより、大型の溶接機や投光機が順調に販売を伸ばし、売上高は 68 億 84 百万円（前年同期比 4.5%増加）と

伸長しました。

一方、海外において、農・林業用機械分野における商品では、昨年投入した4サイクルエンジン搭載のエンジンプロアに加え、主力シリーズである刈払機とチェーンソーの新製品効果が表れたことと、また、地域別においても、主力の米国および欧州に加えて中南米市場が好調であったことにより、大幅な増収となり、売上高は64億44百万円（前年同期比22.5%増加）と前年実績を大きく上回りました。建設・土木・鉄工用機械分野では、発電機市場において昨年度のような大規模災害復旧需要はなかったものの、各地域の販売網の整備が進んだことによって前年度実績を上回ることができ、また、溶接機市場においても、豪州および北米市場で堅調に推移したことから、売上高は11億46百万円（前年同期比21.1%増加）と売上を伸ばしました。

この結果、当該四半期の連結売上高は200億82百万円（前年同期比9.1%増加）となりました。

また、損益面においては、経常利益は781百万円（前年同期比54.8%増加）、四半期純利益は387百万円（前年同期比34.1%増加）となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	23,544	8,240	34.8	386.16
18年3月期第3四半期	20,920	7,849	37.5	373.55
(参考)18年3月期	21,015	7,924	37.7	374.24

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	376	△ 546	△ 295	1,246
18年3月期第3四半期	1,588	△ 698	△ 873	1,247
(参考)18年3月期	1,828	△ 909	△ 438	1,695

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第3四半期末の財政状態は、前連結会計年度末と比較し、総資産は2,529百万円の増加となりました。

総資産の主な増加要因は、売上高が好調に推移したことによる売掛金とたな卸資産の増加であります。

負債の部は、2,265百万円の増加となりました。主な増加要因は、買掛金の2,258百万円の増加となっております。

【参考1】平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	27,540	1,290	650

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 30円74銭

【参考2】平成19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
通 期	百万円 24,200	百万円 1,130	百万円 580

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 27円43銭

（注）業績予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報により作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(金額単位:百万円)

科 目	前年同第3四半期		当第3四半期		前連結会計年度(参考)	
	平成17年12月31日	現在	平成18年12月31日	現在	平成18年 3月31日	現在
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	比 率
(資産の部)		%		%		%
I 流動資産						
1 現金及び預金	1,247		1,246		1,695	
2 受取手形及び売掛金	7,655		7,815		7,362	
3 たな卸資産	4,300		6,004		3,969	
4 繰延税金資産	349		499		357	
5 その他	251		388		408	
貸倒引当金	△165		△137		△137	
流動資産合計	13,636	65.2	15,814	67.2	13,655	65.0
II 固定資産						
1 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	2,372		2,313		2,340	
(2) 機械装置及び運搬具	269		436		277	
(3) 土地	2,051		2,046		2,050	
(4) 建設仮勘定	105		187		180	
(5) その他	386		391		367	
有形固定資産合計	5,183	24.8	5,373	22.8	5,214	24.8
2 無形固定資産	65	0.3	84	0.4	69	0.3
3 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	734		831		759	
(2) その他	1,358		1,479		1,353	
貸倒引当金	△55		△36		△36	
投資その他の資産合計	2,036	9.7	2,273	9.6	2,077	9.9
固定資産合計	7,284	34.8	7,730	32.8	7,360	35.0
資産合計	20,920	100.0	23,544	100.0	21,015	100.0

(金額単位:百万円)

科 目	前年同第3四半期		当第3四半期		前連結会計年度(参考)	
	平成17年12月31日	現在	平成18年12月31日	現在	平成18年 3月31日	現在
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	比 率
		%		%		%
(負債の部)						
I 流動負債						
1 買掛金	6,352		8,077		5,819	
2 短期借入金	2,140		2,341		2,190	
3 未払法人税等	135		207		257	
4 その他	2,017		2,182		1,990	
流動負債合計	10,644	50.9	12,807	54.4	10,256	48.8
II 固定負債						
1 長期借入金	2,022		2,078		2,396	
2 繰延税金負債	125		173		159	
3 役員退職給与引当金	150		161		154	
4 その他	71		84		73	
固定負債合計	2,369	11.3	2,496	10.6	2,782	13.2
負債合計	13,013	62.2	15,304	65.0	13,039	62.0
(少数株主持分)						
少数株主持分	58	0.3	-	-	53	0.3
(資本の部)						
I 資本金	2,833	13.5	-	-	2,833	13.5
II 資本剰余金	2,963	14.2	-	-	2,960	14.1
III 利益剰余金	2,174	10.4	-	-	2,352	11.2
IV その他有価証券評価差額金	101	0.5	-	-	110	0.5
V 為替換算調整勘定	208	1.0	-	-	79	0.4
VI 自己株式	△431	△2.1	-	-	△410	△2.0
資本合計	7,849	37.5	-	-	7,924	37.7
負債、少数株主持分及び資本合計	20,920	100.0	-	-	21,015	100.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
1 資本金	-	-	2,833	12.0	-	-
2 資本剰余金	-	-	2,956	12.5	-	-
3 利益剰余金	-	-	2,561	10.9	-	-
4 自己株式	-	-	△385	△1.6	-	-
株主資本合計	-	-	7,965	33.8	-	-
II 評価・換算差額等						
1 その他有価証券評価差額金	-	-	78	0.3	-	-
2 為替換算調整勘定	-	-	141	0.6	-	-
評価・換算差額等合計	-	-	219	0.9	-	-
III 少数株主持分	-	-	56	0.3	-	-
純資産合計	-	-	8,240	35.0	-	-
負債及び純資産合計	-	-	23,544	100.0	-	-

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(金額単位:百万円)

科 目	前年同第3四半期 自平成17年4月1日 至平成17年12月31日		当第3四半期 自平成18年4月1日 至平成18年12月31日		前連結会計年度(参考) 自平成17年4月1日 至平成18年3月31日	
	金 額	比 率	金 額	比 率	金 額	比 率
		%		%		%
I 売 上 高	18,402	100.0	20,082	100.0	25,290	100.0
II 売 上 原 価	13,082	71.1	13,927	69.4	17,948	71.0
売上総利益	5,321	28.9	6,154	30.6	7,341	29.0
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	4,571	24.8	5,199	25.8	6,204	24.5
営業利益	749	4.1	955	4.8	1,138	4.5
IV 営 業 外 収 益	86	0.5	80	0.4	110	0.4
V 営 業 外 費 用	331	1.9	255	1.3	397	1.6
経常利益	505	2.7	781	3.9	850	3.4
VI 特 別 利 益	57	0.3	10	0.1	57	0.2
VII 特 別 損 失	30	0.1	107	0.6	48	0.2
税金等調整前四半期 (当期)純利益	532	2.9	685	3.4	860	3.4
税金費用	245	1.3	292	1.5	394	1.6
少数株主利益	-	-	6	0.0	-	-
少数株主損失	1	0.0	-	-	0	0.0
四半期(当期)純利益	288	1.6	387	1.9	466	1.8

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(金額単位:百万円)

科 目	前年同第3四半期	当第3四半期	前連結会計年度(参考)
	自平成17年4月1日 至平成17年12月31日	自平成18年4月1日 至平成18年12月31日	自平成17年4月1日 至平成18年3月31日
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	532	685	860
減価償却費	250	309	355
減損損失	28	-	28
売上債権の増減額(増加は△)	△ 170	△ 244	△ 17
たな卸資産の増減額(増加は△)	△ 246	△ 2,001	70
仕入債務の増減額(減少は△)	1,325	2,200	785
その他	131	△ 139	6
小計	1,850	810	2,088
利息及び配当金の受取額	24	38	27
利息の支払額	△ 26	△ 27	△ 31
法人税等の支払額	△ 259	△ 443	△ 256
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,588	376	1,828
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	△ 746	△ 470	△ 946
その他	48	△ 76	37
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 698	△ 546	△ 909
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(減少は△)	△ 2,262	153	△ 2,321
長期借入れによる収入	1,900	-	2,400
長期借入金返済による支出	△ 197	△ 320	△ 214
配当金の支払額	△ 109	△ 147	△ 109
その他	△ 205	19	△ 193
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 873	△ 295	△ 438
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	67	15	50
V 現金及び現金同等物の増減額 (減少は△)	84	△ 450	532
VI 現金及び現金同等物の期首残高	1,163	1,695	1,163
VII 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	1,247	1,246	1,695

4. 販売実績

当第3四半期における販売実績を商品区分ごとに示すと、次のとおりであります。

(金額単位:百万円)

区 分	前年同第3四半期		当第3四半期		増 減		前連結会計年度(参考)	
	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日		自 平成18年 4月 1日 至 平成18年12月31日				自 平成17年 4月 1日 至 平成18年 3月31日	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
		%		%		%		%
農・林業用機械	7,177	39.0	8,329	41.5	1,152	16.1	10,117	40.0
建設・土木・鉄工用機械	7,532	40.9	8,030	40.0	498	6.6	10,123	40.0
部品	3,268	17.8	3,302	16.4	34	1.1	4,503	17.8
その他	426	2.3	421	2.1	△ 6	△ 1.3	548	2.2
合計売上高	18,402	100.0	20,082	100.0	1,679	9.1	25,290	100.0